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ABSTRAKT

Diplomová práce má empirický charakter. Jejím cílem je zjišťování názorů učitelů mateř-

ských škol na raný rozvoj bilingvismu dětí na preprimárním stupni vzdělávání. V

teoretické části je vymezen základní pojem bilingvismus a jeho typy. Práce se věnuje

dětskému bilingvismu, bilingvní výchově a jazykovému vývoji u bilingvních dětí. Praktic-

ká část se věnuje kvantitativnímu výzkumu, jehož metodou sběru dat je dotazník předklá-

dán učitelům mateřských škol. Pomocí dotazníku byly zjištěny názory pedagogů na výuku

cizího jazyka v mateřské škole. Na základě dat získaných od respondentů byly zpracovány

výsledky a doporučení pro ranou výuku cizího jazyka v MŠ.

Klíčová slova: dětský bilingvismus, bilingvní výchova, institucionální bilingvismus, bilin-

gvní výuka

ABSTRACT

The thesis is of empirical nature. The goal is to identify the views of teachers and kinder-

garten teachers on the early development of bilingualism in pre-primary children. The

theoretical part defines the essential concept of bilingualism and its types. The work is de-

voted to child bilingualism, bilingual education and language development in bilingual

children. The practical part is devoted to quantitative research, the method of data collecti-

on of which is presented to the kindergarten teachers. The questionnaire examined tea- chers'

opinions on foreign language teaching in kindergarten. Based on the data obtained from

respondents, results and recommendations for early foreign language teaching in kin-

dergartens were elaborated.

Keywords: child bilingualism, bilingual education, institutional bilingualism, bilingual
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ÚVOD

Bilingvismus patří jak u nás, tak v zahraničí k diskutovanému tématu. Především se disku-

tuje o výuce cizího jazyka již v mateřské škole, kde výuka probýhá buď formou kroužků či

během celého výchovně vzdělávacího procesu. Většina rodičů výuku angličtiny v

předškolním věku dítěte vítá, a je přesvědčena o jejím pozitivním vlivu. Ne všichni jsou však

k osvojování si cizího jazyka v předškolním věku dítěte tak naklonění. V mém okolí se

názory lidí na tuto problematiku velmi liší. Po každém dospělém jedinci se v dnešní době

očekává znalost dvou a více jazyků, která má být výhodou při povolání, studiu a sa-

mozřejmě cestování. Rodiče nechtějí u svých dětí nic zanedbat, a tak je do různých krouž-

ků angličtiny přihlašují již v raném věku. Nemusí vlastně ani hledat kroužky, protože na-

bídka výuky anglického jazyka je dnes součástí téměř každé mateřské školy, což může být i

ukazatel konkurenčního boje mezi školkami.

Já sama nemám stoprocentně jasno v tom jestli „angličtina“ u dětí v MŠ ano nebo ne. Spíše

se přikláním k odpovědi ne, ale nemám pro ni žádné opodstatněné vysvětlení. Právě to byl

důvod, proč jsem si toto téma vybrala. Chtěla jsem se o této problematice dozvědět víc. Jak

z hlediska teorie, tak i výzkumů, zrealizovaných v této oblasti. Předpokládám, že po studii

odborné literatury budu schopná argumentovat svůj vlastní názor na výuku anglického

jazyka v mateřské škole. Také mě zajímalo, jak na výuku cizího jazyka v předškolním

vzdělávání nahlíží učitelé mateřských škol, protože jsem se do teď setkala spíše s

negativním názorem na zavádění výuky cizího jazyka do mateřské školy.

V první části mé práce, tedy teoretické bylo mým cílem sumarizovat poznatky o bilingvis-

mu a jeho typech. Dále pak shrnout rozsáhlé informace o dětském bilingvismu se zaměře-

ním na přirozený a umělý bilingvismus, a také o vývoji jazyka bilingvních dětí. Závěrem

teoretické části je shrnutí negativ a pozitiv bilingvismu, podložené různými výzkumy.

V praktické části bylo mým cílem zjistit názor učitelů mateřských škol na raný rozvoj bi-

lingvismu dětí na preprimárním stupni vzdělávání. Pro kvantitativní výzkum jsem si zvoli-

la metodu dotazníku, který obsahuje jak uzavřené, polozavřené, tak i otevřené otázky. Pri-

márně mi jde v práci o to, zjistit, zda mají učitelé negativní či pozitivní názor na výuku

anglického jazyka v mateřské škole. Získaná data budu v práci interpretovat stejně tak, jako

shrnutí výsledků a z nich vyplívající doporučení pro praxi v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ BILINGVISMU

V překladu z latinského bilinguis, znamená bilingvismus dvojjazyčnost. Pojem bilingvis-

mus je méně známý a většina z nás by si řekla, že se týká jen malého počtu jedinců. Týká se

ovšem až dvou třetin světové populace, protože ta vyrůstá ve dvojjazyčném prostředí a až

polovina této populace se dá označit za bilingvní. Dá se to velmi jednoduše odvodit z

těchto čísel. „Na světě existuje zhruba 200 státu a 6000-7000 jazyků, kterými se mluví. Z

toho vyplívá, že se v mnoha zemích mluví nejen jedním jazykem.“ (Lachout, 2017)

I Česká republika zná pojem bilingvismus. Na našem území koexistovali jazyky jako češ-

tina a němčina a bezpochyby také čeština a slovenština.

Bilingvismus je také posílen globalizací a cizinci, kteří do různých zemí přijíždí kvůli pra-

covním nabídkám.

Odborníci pohlíží na bilingvismus jako na interdisciplinární jev, což znamená že ho mů-

žeme zařadit do různých věd.

1. Lingvistika je vědou, která studuje bilingvismus s důrazem na osvojení a zvládnutí

jazyka.

2. Sociologie je vědou sledující chování bilingvního člověka, ale také skupiny lidí ve

společnosti. Bere zřetel na vztah okolí a jazyka, schopnost v jazyce přemýšlet a

schopnost přepnout kód podle situace.

3. Psychologie sleduje bilingvismus jako mechanismus vytváření řeči.

4. Psycholingvistika zkoumá vliv bilingvismu na kognitivní procesy.

5. Sociolingvistika sleduje bilingvismus v rámci komunikativního účelu (souvislost

textu a sociální chování).

V odborných publikacích najdeme různé definice, které jsou ovšem kolikrát v rozporu. Tyto

definice sahají jak do historie bilingvismu, tak do jeho současného vývoje.

1.1 Vymezení bilingvismu

Bilingvismus se nepoužívá jen k označení dvojjazyčnost, ale můžeme se potkat také s

označením vícejazyčnost. Jedná se tedy o slovo, které je v opozici s termínem monolin-

gvismus. Monolingvismus je schopnost člověka používat při komunikaci jeden jazykový

kód (jeden jazyk) zpravidla mateřský jazyk. Pro vícejazyčnost (plurilingvismus) by zněla
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definice jako znalost dvou a více jazyků, které jedinec užívá ke komunikaci v dané společ-

nosti. Jde tedy o užívání mateřského jazyka a dalších dvou jiných jazyků. Tato myšlenka je

podporována i Evropskou unií a školstvím, kde většinou dochází k výuce dvou cizích jazy-

ků. Pojem multilingvismus můžeme přeložit jako mnohojazyčnost, a jde o „existenci více

než jedné jazykové varianty užívané v konkrétní různě velké geografické oblasti (např. ja-

zyk určité sociální vrstvy, sociolekty, ale i dialekty).“ (Lachout, 2017, s. 19) Pojem bilin-

gvismus je schopnost používat dva jazykové kódy v jakékoliv komunikační situaci. Tohle je

jen jednoduché vysvětlení tohoto pojmu, kterému se věnuje více odborníků, s čímž sou- visí

taky vznik různých definic. Níže jsem vybrala nejznámější autory a jejich definice, které se

pojí s pojmem bilingvismus.

Morgensternová, Šulová a Shöll (2011) uvádí definici od Macnamary: „Bilingvní jedinec je

ten, který disponuje alespoň minimální kompetencí v jiném než mateřském jazyce v

nejméně jedné ze základních jazykových dovedností (porozumění, mluvení, čtení, psaní).“ (s.

27) Podle této definice je bilingvní jedinec takový, který má jakoukoliv i minimální znalost

cizího jazyka. V dnešní době by byl za bilingvního považován každý jedinec, pro- tože je

téměř nemožné se s jiným, tedy cizím jazykem nesetkat.

Jednou z prvních definic tohoto pojmu vytvořil americký lingvista Bloomfield, který tvrdí

že: „Bilingvismus je schopnost používat dvou jazyků na úrovni rodilého mluvčího. Samo-

zřejmě nelze definovat míru dokonalosti, na níž se stane z nerodilého mluvčího mluvčí bi-


[…]


zastávají spíše názor „čím dřív, tím líp“. Do popředí staví důvod, že se dítě učí snadno a
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rychle, ale také ten, že dítě samo chce a má zájem učit se něco nového. Ostatně děti výuka

cizího jazyka opravdu baví, když je vedena formou hry. Dalším důvodem, který učitelé

uvedli je ten, že je v dnešním moderním světě cizí jazyk všude kolem nás. Je pravda, že

existuje spoustu poangličtěných výrazů českých slov a děti se s nimi setkávají v

každodenním životě. Jezdí na dovolené do zahraničí, a i v českých mateřských školách se

objevují děti pocházející z cizojazyčného prostředí. Někteří respondenti také kvůli víše

zmíněným důvodům uvedli, že je výuka cizího jazyka v mateřské škole dokonce nutná.

Někteří učitelé na tuto výuku pohlíží spíše z širšího hlediska a považují za důležité, aby dítě

pomocí výuky cizího jazyka seznamovalo i s cizí kulturou. Přinejmenším, aby mělo

povědomí o tom, že na světě nejsme sami.

4.3 Závěr výzkumu a doporučení pro praxi

V této kapitolo stručně shrnu poznatky, mého výzkumu. Ten byl zaměřen na názory učitelů

na raný rozvoj bilingvismu dětí v rámci preprimárního stupně vzdělávání. Při pohledu na

výsledky výzkumu můžu zkonstatovat, že učitelé mateřských škol mají na výuku cizího

jazyka v mateřské škole spíše pozitivní názor a dokáží odůvodnit její výhody, nebo naopak

popsat její úskalí. Zároveň si dokáží přiznat, že určitý dopad cizojazyčné výuky, ať už po-

zitivní, či negativní nedokáží posoudit. Učitelé nepovažují výuku cizího jazyka za zdroj

problémů v jiných edukačních oblastech, ale poukazují na to, že by se cizí jazyk měly učit

především děti, které mají osvojený mateřský jazyk v plném rozsahu s ohledem na věk. Z

výzkumu také vyplývá, že učitelé nesdílí názor, že výuka cizího jazyka v předškolním věku

negativně ovlivňuje jazyková vývoj dítěte. Naopak uvádí, že osvojování si cizího jazyka v

mateřské škole může být pro děti výhodou v budoucí výuce cizího jazyka, nebo při

osvojování si jazyka třetího.

Výzkum by mohl být pro praxi přínosný svými výsledky jako takovými. Mohl by napří- klad

pomoct nějaké mateřské škole, která přemýšlí nad zavedením výuky cizího jazyka do svého

programu. Z výzkumu totiž vyplývá, že učitelé mateřských škol mají na výuku cizí- ho

jazyka pozitivní názor za předpokladu, že je dítě na samotnou výuku zralé, vede ji kva- litní

učitel/ lektor, či rodilý mluvčí a je zajištěna její návaznost na základní škole. Mateř- ským

školám bych tak doporučila nezavádět tuto výuku jen pod tlakem rodičů, ale s hledem

na to, jestli je schopná zajistit kvalitní výuku cizího jazyka.
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ZÁVĚR

Anglický jazyk v mateřských školách je poměrně diskutovaným tématem široké veřejnosti.

Já sama jsem na jeho zavádění do mateřských neměla vyhranění názor. Žádný empirický

výzkum totiž ještě nedokázal potvrdit, že je předškolní věk pro výuku cizích jazyků vhod-

ný. Na druhou stranu však z výzkumů nevyplývá ani to, že je předškolní věk pro zahájení

výuky cizího jazyka nevhodný.

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou část. V první části

jsem vymezila teoretický rámec týkající se bilingvismu. Je zde definován i dětský bilin-

gvismus a způsob jakým si dítě předškolního věku osvojuje druhý, tedy cizí jazyk. V

návaznosti na to jsem se v práci zabývala bilingvní výchovou, bilingvní výukou a sní

spojenou připraveností učitele na cizojazyčnou výuku v předškolním vzdělávání. Dále jsem

v teorii nastínila české i zahraniční výzkumy, které se zabývají bilingvní výukou.

Empirická část měla za cíl zjistit a popsat názory učitelů na raný rozvoj bilingvismu dětí na

preprimárním stupni vzdělávání což se podařilo díky dotazníkovému šetření. Na základě

stanovených dílčích otázek jsem zjistila, že učitelé považují za optimální věk pro začátek

výuky cizího jazyka 5-6 let. Dále jsem zjistila, že si učitelé nemyslí, že by měla výuka ci-

zího jazyka negativní dopad na vývoj mateřského jazyka dítěte. Učitelé mateřských škol také

dokázaly popsat důvody výuky cizího jazyka v mateřské škole. Empirická část byla časové

náročná především v rámci zpracovávání dat od 713 respondentů, interpretování těchto dat

a výsledků. Můj výzkum nepřinesl do této oblasti žádné nové poznatky, jen po- tvrdil již

zjištěné, že v rámci výuky cizího jazyka nezáleží na tom, kdy se s výukou začne, ale

především záleží na kvalitě této výuky. Pokud je výuka kvalitní a je podporována ze strany

rodičů, může se dítě předškolního věku i v podmínkách výchovně-vzdělávacího procesu

osvojit cizí jazyk na vysoké úrovni.

Závěrem bych ráda zmínila, že pro mě bylo zajímavé zjistit jaký zastávají učitelé mateř-

ských škol na výuku anglického jazyka názor, a především jsem změnila svůj vlastní ná- zor.

Na výuka anglického jazyka v mateřské škole už pohlížím spíše pozitivně, a to z toho

důvodu, že podle mých zjištění nemá na samotné dítě negativní vliv a dítě se tak alespoň

seznámí s něčím novým, co mu možná jednou bude k užitku a když ne tak mu to nijak ne-

uškodí.
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