POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Kamila Zpěvákova, Bc.
Název práce Názory učitelů na raný rozvoj bilingvismu dětí předškolního věku
Jméno a příjmení vedoucího práce Silvia Pokrivčáková, prof. PaedDr., PhD.
Studijní obor Pedagogika předškolního věku
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) A B C D E F
Teoretická část diplomové práce
Specifikace výzkumného problému a cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou A B C D E F
Praktická (výzkumná) část diplomové práce
Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F
Výzkumná strategie ve vztahu k výzkumnému problému, adekvátnost výzkumných metod, charakteristika výzkumného souboru A B C D E F
Adekvátnost zpracování dat, rozsah a hloubka analýzy a kvalita interpretace získaných dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Zpracování doporučení do praxe, případná diskuse, shrnutí A B C D E F
Celková kvalita a přínos diplomové práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce:
Predložená diplomová práca je kvalitne spracovaná na všetkých hodnotených úrovniach a spĺňa všetky kritériá kladené na tento typ a stupeň kvalifikačných prác. Osobitne by som sa chcela poďakovať doc. Majerčíkovej, ktorá autorku viedla v čase mojej zdravotnej indispozície.
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. V kap. 2.1 autorka používá pojem „bilingvní výchova“, který sa mi nezdá úplne korektný. prosím o jeho zdôvodnenie. 2. V reakcii na tvrdenie autorky zo s. 38, že angličtina je „nejpoužívanější jazyk po celém světě“ sa pýtam, ktorý je najpoužívanější jazyk na svete? 3. Na s. 58 autorka píše: „Můj výzkum nepřinesl do této oblasti žádné nové poznatky, jen potvrdil již zjištěné, že v rámci výuky cizího jazyka nezáleží na tom, kdy se s výukou začne, ale především záleží na kvalitě této výuky. Pokud je výuka kvalitní a je podporována ze strany rodičů, může se dítě předškolního věku i v podmínkách výchovně-vzdělávacího procesu osvojit cizí jazyk na vysoké úrovni.“ Ako presne autorkin výskum tieto tvrdenia potvrdil?
Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 20. 5. 2019 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.